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CURRICULUM VITAE
1. Emri:


Xhevat
2. Mbiemri:


Meha
3. Data e lindjes:

06/10/1964
4. Kombi:


Shqiptar, Kosovë
5. Gjendja martesore:
I martuar, dy fëmijë
6. Kontakti:


Tel: +383 44 195 089, Email: xhmeha@gmail.com
7. Edukimi:



	Institucioni (Data nga – Data deri)
	Diplomat e fituara

	The Association of Chartered Certified Accountants, Mbretëri e Bashkuar 1995 - 1999
	Kontabilist i Çertifikuar;  dhe Revizor i Liçensuar

	Fakulteti Ekonomik, Kosovë, 1984 - 1989
	Ekonomist i diplomuar


8. Shkathtësitë e gjuhëve: (1 - shkëlqyeshëm; 5 - fillestar)

	Gjuha
	Lexim
	Folur
	Shkruar

	Anglisht
	1
	1
	1

	Shqip
	1
	1
	1

	Serbo-Kroatisht
	2
	2
	2


9. Pozita e tanishme: Zyrtar i Pajtueshmërisë në Postën e Kosovës
10. Përvojë pune: 35 vjet
11. Të arriturat kryesore:
· Mbi 30 vjet të përvojës profesionale i angazhuar në sektorin biznese private, ndërmarrjet publike dhe institucionet shtetërore në projekte dhe angazhime në fushën profesionale;
· Ka qenë kandidat për Guvernator të Bankës Qendrore të Kosovës në përzgjedhjen e vitit 2011 ku ka prezantuar program dhe vizion të qartë për zhvillimin e mëtejmë të këtij institucioni Kosovar;
· Ka përcjell dhe vazhdon të përcjell ecuritë e zhvillimeve ekonomije në Kosovë më fokusim të veçantë sektorin financiar sidomos industrinë bankare ku ka të publikuar shumë punime profesionale dhe prononcime për media të cilat mund të gjenden në www.xhevatmeha.info; 
· Ka menaxhuar zyrën e vet për ofrimin e shërbimeve të konsulencës dhe revizionit financiar ku në një periudhë mbi 10 vjeçare mbi 90 revizione të jashtme në Kosovë (ndërmarrjet publike, projekte të donatorëve, biznise komerciale, institucione financiare, etj);
· Tani punon si Zyrtar i Pajtueshmërisë në Postën e Kosovës ku është përgjegjës për parandalimin e pastrimit të parave dhe parandalimin e financimit të terrorizmit, raporton tek Njësia e Inteligjencës Financiare dhe Banka Qendrore;

· Punoj për KPMG Londër për 5 vite në Departamentin e Revizionit në Sektorin Financiar ku fitoj përvojë të lartë në sistemin financiar të Londres, në sistemet operative biznisore, procedurat e kontrollit të brendshëm, menaxhimi financiar dhe menaxhimi i korporatës etj;

· Punoj në projekte të financuara nga USAID, EU, etj. në dizajnimin dhe ndërtimin e kapaciteteve institucionale dhe të sistemeve të Menaxhimit dhe Kontrollit Financiar dhe Kontrollit Buxhetor, programet e trajnimit etj. 
· Përvojë të duhur në mbështetjen e zhvillimit të sektorëve industrial përmes këshillimit në: rishikimet kornizave rregullative dhe zbatimit të tyre, existimi i nxitësve ekonomik, qasja në vijat e financimit, ngritja operative përmes përmirësimit produkteve dhe proceseve teknologjike, produktet me vlerë të shtuar etj;
12. Përvojë e veçantë në rajone:

	Vendi
	Data prej – Data deri

	Kosova
	Shtator 2001 – deri tani

	Mbretëri e Bashkuar
	1992 - 2001


13. Përvoja profesionale:
	Data
	Lokacioni
	Kompania dhe detajet e kontaktimit
	Pozicioni
	Përshkrimi

	09/2009 deri tani
	Kosovë
	Posta e Kosovës
Nermin Misini – Zyrtar Kryesor për Buxhet dhe Financa
Tel: +383 (0) 38 520 869
Email:nermin.misini@postakosoves.com
	Zyrtar i Pajtueshmërisë
	Zyrtar i Pajtueshmërisë në Postë e Kosovës përgjegjës për këto:
· Përgatitja e politikave dhe procedurave të brendshme për parandalimin e shpëlarjes së parave dhe financimin e terrorizmit;
· Monitorimi i zbatimit të politikave dhe procedurave të brendshme për parandalimin e shpëlarjessë parave dhe financimin e terrorizmit;
· Raportimet tek Njësia e Inteligjencës Financiare e Kosovës dhe Banka Qendrore e Kosovës;

	07/200212/2011
	Kosovë
	MEHA & Co

Zyrë Vetanake
	Prijës Ekipor
	Menaxhoj zyrën vetanake duke krijuar ekip profesional përmes kombinimit të dijës dhe përvojës të fituar në Londër dhe expertizës së gjendur vendore për të ofruar shërbime të revizionit, konsulencës dhe kontabilitetit tek bizniset dhe institucionet në Kosovë. Në periudhë 9 vjeçare ka kryer me sukses mbi 90 revizione me klient siç janë ndërmarrjet publike (KEK, Ngrohtoret e Qytetit, Sektori I Ujësjellësve, Mbeturinave dhe Ujitjes), ndërmarrje biznisore të industrive të ndryshme, Trusti Pensional i Kosovës, projekte të financuara qeveritare dhe ndër-qeveritare (Agjensionet e KE-së, UDAID, UNDP, UNFPA etj.), OJQ, etj.
Angazhimet në revizion përfshijnë: 

· Kuptushmëri dhe vlerësim të planeve strategjike dhe operacionale përfshi rreziqet e tyre,
· Vlerësim i efikasitetit të strukturave të menexhmentit dhe procedurave të kontrollit të brendshëm, 

· Vlerësim të sistemeve informative, raporteve të brendshme për monitorim nga manexhmenti dhe raportime të jashtme, 

· Rishikim dhe siguri në pasqyrat financiare se a janë në përputhje me kërkesat e raportimit (Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit, marrëveshjeve të donatorëve etj.),

· Ofrimi i rekomandimeve për menexhmentin për përmirësimin e operacioneve bazuar në dobësitë e identifikuara. 

	12/2008

07/2009
	Kosovë
	Zyra Ndërlidhëse e KE
Hulla Co – Human Dynamics

Helder Conceiçao – Prijës ekipor
Tel: +4314025020
Email: office@humandynamics.org


	Ekspert
	Projekt i financuar nga KE në mbështetje të Ministrisë së Drejtësisë së Kosovës. Projekti mbuloj ofrimin e ekspertizës dhe shërbimeve të konsulencës për të ndihmuar zhvillimin institucional dhe reformimin duke krijuar struktura organizative për funksionim efikas në përputhje me standardet e BE dhe praktikave më të mira. Projekti përfshiu:
· Krijimin e Departamentit të Kontabilitetit përfshi dizajnimin dhe zhvillimin e Librit Kryesor si bazë elementare për administrim të drejt të buxhetit dhe financave, 

· Reformim të Menaxhimit të Pasurisë (futja e platformës së bazës së të dhënave që mundëson qasje në të dhëna nga sektorët tjerë për shënimet e Kërkesës për Blerje, Pranimi i Mallrave dhe Shërbimeve, faturat, etj. dhe gjenerim i raporteve për nevoja të menaxhimit financiar dhe nevojave të jashtme), 

· Menaxhimi i Kontratave (reformimi i menaxhimit të proceseve kontraktuese për të siguruar standarde në përputhje me BE dhe praktika më të mira),
· Menaxhimi i Flotës së Makinave (reformimi i menaxhimit dhe proceseve të kontrollit që kanë të bëjnë me veturat/makinat),
· Menaxhimi i Ndërtesave (reformimi i menaxhimit të pasurive strategjike përfshi planifikimin, përfitimin, operimin, mirëmbajtjen dhe qitjen jashtë përdorimit),
· Menaxhimi i Arkives (reformimi i sistemit të ruajtjes së dosjeve bazuar në standardet ndërkombëtare në sistemet e ruajtjes së shënimeve dhe të dhënave),

	01/2009 – 03/2009
	Kosovë
	USAID
Skender Rama – Menaxher Programi
Tel: +38138243361

Email: kpepfunds@usaidkpep.com
	Ekspert
	Përcjelli kursin e trajnimit për “Konsulent i Parë”, një çertifikim i organizuar nga Programi Kosovar për Ndërmarrësi Private (projekt i financuar nga USAID) në modulet: Menaxhimi i Cikleve të Projektit, Planifikimi i Marketingut, Modelimet Financiare, Shkrimi i Raporteve dhe Shkathtësitë e Prezentimit. Si pjesë e certifikimit, u testuan shkathtësitë në shembull praktikë përmes kryerjes së studimit të fizibilitetit dhe ofrimit të prezantimit. Studimi i fizibilitetit u krye në potencialet e prodhimit të qumështit, sigurimin e standardeve të larta të cilësisë për prodhim dhe grumbullimin e qumështit dhe fuqizimin e qasjen në treg për fermerët vendor.

	05/2008

10/2008
	Kosovë
	MEHA & CO

Zyrë Vetanake
	Ekspert
	I kontraktuar nga firma private Premium Vet të zhvilloj plan biznesi në fushën e prodhimit dhe përpunimit të qumështit dhe mishit. Plani i biznesit është përgatitur për qëllim të aranzhimit të financimit të përshtatshëm në vlerë 7 mil EUR. Angazhimi mbuloj studimin e fizibilitetit, hulumtime dhe analiza tregu, programin investiv dhe zgjidhjet teknologjike, analiza dhe projektime financiare, përcaktimi i procesit të implementimit, etj.

	04/2008
	Kosovë
	MEHA & CO

Zyrë Vetanake 
	Ekspert
	I kontraktuar nga institucioni mikro-financiar Kreditimi Rural i Kosovës të ofroj këshillë të drejt dhe ofroj raport në implikimet tatimore për institucionet mikro-financiare dhe trajtimet tatimore për t’u siguruar përputhshmëria e plotë me rregullat dhe rregulloret në fuqi në Kosovë përfshi rekomandimet për menexhmentin në efikasitet tatimor.

	12/2007

05/2008
	Kosovë
	KE

B&S Evrope
Martin Frewer

Email: mfrewer@bseurope.com


	Trajnues
	Projekt i financuar nga KE “Fuqizimi i kapaciteteve Kosovare në luftimin e pastrimit të parave dhe korrupsionit” i zbatuar nga B&S Evrope. Qëllimi i projektit ishte të përmirësoj gjurmët e qeverisjes së mirë në Kosovë përmes krijimit dhe zhvillimit të institucioneve vendore dhe bërjen e tyre në pajtueshmëri të plotë me rregullat dhe standardet e BE, KB, dhe të tjera ndërkombëtare. Detyra e veçantë e ngarkuar përfshiu ofrimin e kursit të trajnimit tek të punësuarit e angazhuar në hetimin e krimit financiar dhe pastrimit të parave. Pjesëmarrësit ishin nga institucionet e Kosovë siç janë Shërbimi Policor i Kosovës, Autoriteti Bankar, Administrata Tatimore, Doganat, etj.

	10/2007

11/2007
	Kosovë
	Zgombic & Partners
Hrvoje Jelic – Partner

Email: hrvoje.jelic@zgombic.hr
	Ekspert
	I kontraktuar nga firma Zgombic & Partners (Kroaci) të kryej Hetim të Kujdesit Paraprak Tatimor tek ndërmarrja vendore si pjesë e hetimit të përgjithshëm që do të rezultonte në mundësin e investimit ose blerjes së ndërmarrjes vendore nga një investitor i jashtëm. 

	01/2007

07/2007
	Kosovë
	Banka Botërore
Resanco

Bob Ethrington

Tel: +442072237224

Email: info@resanco.com
	Ekspert
	Projekt i financuar nga Banka Botërore “Zhvillimi i Kapaciteteve të Ndërmarrjeve të Vogla dhe të Mesme të Minierave të Vogla”. Shërbimet e konsulencës përfshinë ndihmën e drejtpërdrejt teknike tek ndërmarrjet dhe ofrimin e kursit të trajnimeve në fushat: analiza dhe përcaktimi i faktorëve për zhvillim të këtij sektori në Kosovë. Gjithashtu projekti përfshiu rishikimin e kornizës ligjore dhe rregullative dhe zbatimi i saj, ndërlidhja në këto çështje me palët e interesit siç janë: Ministria e Minierave dhe Energjisë, Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve, Ministria e Transportit, etj.

	11/2006

12/2006
	Kosovë
	USAID

Skender Rama – Menaxher Programi 
Tel: +38138243361

Email: kpepfunds@usaidkpep.com 
	Ekspert
	Projekt i financuar nga USAID “Mbështetje për Blegtori dhe Vreshtari në Kosovë” kontraktoj firmën MEHA & Co të zhvilloj sisteme të mbajtjes së shënimeve dhe rrjedhës së parasë të pranushme për bankat dhe institucionet  mikro-financiaretë cilat do të përdoreshin në konsiderimin për dhënie të huave për agro-bizneset e kyçura në prodhimin e pemëve, perimeve dhe përpunimin e tyre.

	09/2005

12/2005
	Kosovë
	Austrian Development Agency
ECIKS

Kujtim Dobruna – Drejtor

Email: info@eciks.com
	Ekspert
	Projekt “Gjendja e Tanishme dhe Potencialet për Investim n* Kosovë” i financuar nga Austrian Development Agency për nevoja të Qeverisë Austriake. Produkti final ishte kompletimi i Raportit Studimor në Ambientin dhe Kushtet për Investimet e Mundshme në Kosovë. Studimi dhe analiza përfshiu analiza të sektorëve të biznesit, identifikimi i shanseve biznesore për investime, zhvillim të institucioneve, etj.

	10/2001 06/2002
	Kosovë
	Banka Botërore 

Keith Cornish – Prijës Ekipor
Email: kgcornish@hotmail.com


	Konsulent
	I angazhuar nga projekti i financuar nga Banka botërore për ofrim të ndihmës teknike përgjegjës për si vijon:
· Themelimin e shoqatës profesionale të kontabilistëve dhe revizorëve të Kosovës në përputhje me standardet ndërkombëtare,
· Zhvillimi kualifikimit të ri të kontabilitetit dhe standardeve të trajnimit në përputhje me mostrat ndërkombëtare,

· Promovimi i profesionit të kontabilitetit dhe revizionit në komunitetin e biznesit dhe në shoqëri

	11/1996 09/2001
	Londër, Mbretëri e Bashkuar
	KPMG – Zyra e Londrës
Anthony Cecil – Partner

Email:info@kpmg.com


	Ndihmës Menaxheri
	Punoj në Departamentin e Revizionit të Sektorit Financiar. Gama e gjerë e klientëve krijoj mundësinë për të fituar përvojë të vlefshme të sistemeve operative biznisore, kontrollin e brendshëm dhe menaxhimin e biznesit që mundësoj arritjen kompetencave të plota në si vijon:
· Dizajnimi i programeve të revizionit për marrjen e të dhënave dhe ruajtjen e dëshmive të revizionit.
· Marrje dhe përpunim i të dhënave mbi klientin për nevoja të kontraktimit 
· Planifikimi dhe alkimi i burimeve njerëzore për arritje të qëllimeve të angazhimit
· Përcaktimi, shënimi dhe testimi i sistemeve informative të kontabilitetit dhe menexhmentit.
· Vlerësimi dhe identifikimi i dobësive të kontrollës dhe paraqitja e rekomandimeve tek menexhmenti
· Rishikimi i pasqyrave financiare me dëshmitë e nxjerra nga procesi i revizionit
· Përpilimi i pasqyrave financiare dhe përgatitja e raportit të revizorit
· Krijimi dhe mbajtja e marrëdhenjëve profesionale me kolegë dhe klient


1

